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 چکیده
پدیده فقر معضلی است که کلیه جوامع بشری در تمامی دوران تاریخ به نوعی با آن روبرو بوده اند.در 

در سطحی کمتر از سطح استاندارد قرار داشته حقیقت، فقر وضعیتی است که در آن رفاه فرد یا خانوار 
باشد.تاریخ شاهد رشد اقتصادی در جهان بوده است، ولی فقر اقتصادی همچنان به عنوان یک واقعیت 
انکارناپذیر در زندگی بشر وجود دارد.با توجه به این مساله،این پرسش مطرح می شود که آیا رشد 

ای در حال توسعه به شمار می رود؟گروهی بر این اقتصادیراهی موثر برای کاهش فقر در کشوره
ی لازم برای افزایش ها ی اقتصادی متمایل به رشد حمایت کرد تا فرصتها باورندکه باید از سیاست

درآمد افراد فقیر به وجود آید.گروهی دیگر نیز معتقدند که رشد اقتصادی، به افزایش نابرابری در توزیع 
 افزایش نابرابری در توزیع درآمد، موجب کاهش فقر نمی گردد.  درآمد و دارایی منجر می شود و

ی مطرح شده،هدف اصلی این مطالعه، ارزیابی رابطه بین ها با توجه به اهمیت مساله در زمینه دیدگاه
یی در بانکداری اسلامی و نابرابری در اقتصاد کشورهای منتخب اسلامی ها رشد اقتصادی، شاخ 
اقتصادی یک مدل رگرسیونیو شناسایی عوامل تاثیرگذار بر متغیر جایگزین  است. از این رو با تصریح

نابرابری )یعنی ضریب جینی( بویژه عملکرد سیستم بانکداری غیر ربوی در کشورهای منتخب اسلامی، 
مورد بررسی قرار گرفته است. به طور کلی، نتایج بدست آمده حکایت  9552تا  9559در دوره زمانی
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سیستم بانکداری غیر ربوی، در کشورهای منتخب، در کاهش فقر و سطح نابرابری از تاثیرگذاری 
  اقتصادی دارد. 

 ی تابلوییها فقر و نابرابری، رشد اقتصادی، بانکداری اسلامی، داده :واژگان کلیدی

 مقدمه -1
پدیده فقر معضلی است که کلیه جوامع بشری در تمامی دوران تاریخ بده ندوعی بدا آن روبدرو     

اند.پدیدار شدن فقر به یکباره در یک مقطع خداص نبدوده بلکده همزمدانی فقدر و غندا در        بوده

ی موجدود جوامدع در طدول تداریخ بدوده      ها ی مختلف، حاصل تدریجی نظامها و مکان ها زمان

اقتصادی مختلفی را برای جوامع به بدار مدی آورد؛زیدرا ایدن      -است.این امر معضلات اجتماعی

توسدعه نیدافتگی اقتصدادی، اجتمداعی و فرهنگدی اسدت کده ثبدات          پدیده که خود نمدودی از 

 را تهدید می کند. ها سیاسی،همبستگی اجتماعی و همچنین سلامت جسمی و روحی ملت

این پدیده هنگامی که از نسلی به نسل دیگر تداوم یابد، ریشه دوانده و به صورت یک فرهن  

ی آرمان گرا،به ها تبدیل می گردد.در نظام تبدیل شده وبه عنوان مانعی پایدار در مقابل توسعه

ویژه کشورهای اسلامی، این مسئله در مقایسه با سایر کشورها از اهمیت بیشتری برخوردار 

به دفعات به حذف فقر تاکید شده و از عدالت « قرآن»است؛ تا آنجا که در کتاب آسمانی 

 اسلامی یاد نموده است. اجتماعی و محرومیت زدایی به عنوان یکی از اهداف اساسی نظام

تاریخ شاهد رشد اقتصادی در جهان بوده است، ولی فقر اقتصادی همچنان به عنوان یک 

واقعیت انکارناپذیر در زندگی بشر وجود دارد.وقتی که اقتصاد جهانی،به ویژه در طول دهه 

موثر ،نرخ رشد بالایی را تجربه کرد، این پرسش مطرح شد که آیا رشد اقتصادیراهی 9225

ی ارائه ها و استدلال ها برای کاهش فقر در کشورهای در حال توسعه به شمار می رود؟ پاسخ

شده را در دو دسته می توان طبقه بندی کرد:  موسسات بین المللی نظیر بانک جهانی، بر این 

ی لازم ها ی اقتصادی متمایل به رشد حمایت کرد تا فرصتها باور بوده اند که باید از سیاست

(. گروهی دیگر عقیده 9555رای افزایش درآمد افراد فقیر به وجود آید )دولار و کری ، ب

داشته اند که رشد اقتصادی، به افزایش نابرابری در توزیع درآمد و دارایی منجر می شود و 

افزایش نابرابری در توزیع درآمد، موجب کاهش فقر نمی گردد. طبق نظرات این گروه،کاهش 

ی با درآمد ها زیع درآمد و دارایی است که می تواند باعا کاهش فقر در کشورنابرابری در تو

 پایین گردد.
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با توجه به دیدگاههای اقتصادی فوق، این سوال مطرح می شود که جایگاه اقتصداد کشدورهای   

مسلمان و گرایش آنها به سمت استفاده از ابزار اقتصاد اسلامی مثل ایجداد و تقویدت بانکهدای    

رشدد اقتصدادی در ایدن      -9در کاهش فقر چگونه بوده است؟ به عبارت دیگر آیا  غیر ربوی، 

سیستم بانکداری اسدلامی در کشدورهای اسدلامی     -9کشورها موجب کاهش فقر شده است؟ 

 موجب کاهش فقر شده است؟

بنابراین هدف اصلی تحقیق حاضر، ارزیابی رابطه بین رشداقتصادی، بانکداری اسدلامی و فقدر   

د کشورهای منتخب اسلامی آسیایی و افریقایی  است. از این رو با تصدریح اقتصدادی   در اقتصا

یک مدل رگرسیونی، نابرابری و شناسایی عوامل تاثیرگذار بر متغیدر جدایگزین )یعندی ضدریب     

جینی( بر عملکرد سیستم بانکداری غیر ربوی در کشورهای منتخدب اسدلامی، در دوره زمدانی    

 شد.   تاکید خواهد 9552تا 9559

به بررسی مقوله فقر از بعد نظری پرداخته خواهد شدد.   9بدین ترتیب، در ادامه مقاله در بخش 

نتدایج بدرازش الگدو ارائده      4روش تحقیق توضیح داده می شود. در بخدش   8سپس در بخش 

 گردیده و در بخش پایانی نیز نتیجه گیری و پیشنهادات مطالعه بیان می شود.

 

 مبانی نظری -2
ضعیتی است که در آن رفاه فرد یا خانوار در سطحی کمتر از سطح استاندارد قدرار داشدته   فقر و

باشد. به عبارت دیگر، در این وضعیت درآمدهای فرد یا خانوار کفاف تامین نیازهای اساسی او 

را نمی نماید. یعنی می توان عنوان کردکه فقدان درآمدهای مناسب وکافی یک فدرد یدا خدانوار    

ن نیازهای اساسی، به عنوان وضعیت فقر در یک جامعه تعریف می شدود. عدلاوه بدر    برای تامی

ی فقیدر همانندد افدراد عدادی از یدک رفتدار عقلایدی در        ها این می توان گفت که افراد و گروه

ی اقتصادی خود برخوردارند و بر این مبنا به دنبال به حدداکثر رسداندن مطلوبیدت و    ها فعالیت

ی شددید در میدزان اولیده    ها و کمبود ها ین حال، به دلیل وجود محدودیترفاه خود هستند. با ا

منابع درآمدی، اعم از منابع انسانی و مادی از یک طرف و نامساعد بودن محیط و شرایطی کده  

افراد در آن فعالیت می کنند )مانند وجود ساختار اقتصادی سنتی، بیکاری گسدترده، بهدره وری   

و اجتماعی(. از طرف دیگر، جوامع قادر به تدامین نیازهدای اولیده    ی اقتصادی ها نازل و تبعیض

خود نبوده و از فقر درآمدی گسترده ای رنج می برند. بنابراین وضعیت فقر و ندابرابری، ناشدی   
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از کمبود درآمد افراد است که این نیز تابع مقدار منابع به کار گرفته شدده و ندرخ بدازدهی ایدن     

ی مختلدف  هدا  وجب وجود وگسترش فقر در میان جوامع وگدروه منابع است. پس عواملی که م

و خصوصیات فردی و جمعیتی خانوارها، میزان سدرمایه انسدانی    ها می شود عبارتند از: ویژگی

ی مددادی در هددا موجددود و درجدده توسددعه نیددافتگی منددابع انسددانی در جامعدده، کمبددود سددرمایه

 اجتماعی جامعه. -قتصادیدسترس،کارکرد بازارها یا به عبارت دیگر ساختارهای ا

چنانچه گفته شد، در جهان امروز پدیده فقر منحصر به یک کشور یا جامعه خداص نیسدت و     

ی توسعه نیافته و در حال توسعه، پدیده ندامطلوب فقدر   ها اکثر کشورهای جهان، به ویژه کشور

اهمیدت و  قاعده زندگی  و محیط متعارف حیات اکثر مدردم آن اسدت. بندابراین بدا توجده بده       

ی اخیر مطالعات نسدبتاً وسدیعی پیرامدون    ها ضرورت غیر قابل انکار بررسی این مساله، در سال

شناخت دلایل فقر و میزان تاثیر گذاری هر یک از این عوامدل بدر فقدر صدورت گرفتده اسدت.       

( در مطالعه خود دریافتندکه عدواملی چدون سدرمایه گدذاری در     9558) 1بالیسکان و همکاران

، شدرایط تجدارت محصدولات کشداورزی و     هدا  سدانی، سدرمایه گدذاری در زیرسداخت    منابع ان

دسترسی به تکنولوژی زمینه را برای کاهش نابرابری فراهم کرده  و بددین ترتیدب باعدا مدی     

(، اقدام به بررسدی تداثیر عوامدل    9224) 2شود که فقرا مستقیماً منتفع گردند. امجد و همکاران

نمودندد و بدا اسدتفاده از     9258-28کلان اقتصادی بر حجم فقر در پاکستان طی دوره زمدانی  

ی تک معادله ای دریافتندکه بهبود توزیدع درآمددها، اصدلاح رابطده مبادلده بخدش       ها رگرسیون

شتر، افزایش تولیدد  ی خارجی بیها کشاورزی نسبت به بخش صنعت،کاهش تورم، ورود سرمایه

غلات و مواد غذایی مناسب ترین راه برای کاهش فقر در پاکستان می باشد. بارهام و همکاران 

( در مطالعه ای به بررسی نتایج توزیدع متفداوت سدرمایه انسدانی در میدان خانوارهدا و       9224)

د ارتبدداط آن بددا وضددعیت فقددر پرداختنددد. نتددایج حاصددل از مطالعدده آنهددا نشددان دادکدده وجددو 

ی مالی و نقدینگی و پایین بودن بهره وری تحصیلات می تواند افدراد را محکدوم   ها محدودیت

 به زندگی در دام فقر نماید. 

( در مطالعده  9845طبیبیان و سدوری )  در ایران نیز مطالعاتی در زمینه فقر صورت گرفته است.

-46ی هدا  یران طدی سدال  ای با استفاده از مدل رگرسیونی خطی نشان دادند که میزان فقر در ا

ی اقتصادی داشته است. به عدلاوه، بیکداری و   ها رابطه ای منفی با سطح تولید در بخش 9854

نرخ واقعی ارز نیز به ترتیب از رابطه ای مثبت و منفی با حجم وشدت فقر در کشور برخوردار 
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تولیدد   یهدا  نیز وضعیت فقر در ایدران را ناشدی از تسدلط شدیوه     )9845(بوده است. رواسانی 

( در 9846اقتصادی عنوان می نمایدد. نیلدی )   -ی اجتماعی ها مستعمراتی در اقتصاد و نابرابری

مطالعه خود با  استفاده از یک مدل رگرسیونی پروبیت، به بررسی شددت تاثیرگدذاری عوامدل    

موثر بر فقر در ایران پرداخت و در نهایت دریافت که چهار عامدل وضدعیت جمعیتدی خدانوار،     

 25ی فیزیکی خانوار در مجموع قریدب بده   ها اشتغال خانوار، سرمایه انسانی و سرمایه وضعیت

 درصد از فقر موجود در خانوارها را توضیح می دهند.

با توجه به مطالب فوق، می توان گفت که میزان فقر در جامعه تابعی از درآمد جامعده خواهدد   

 ای که: بود،  به گونه

pov pov(y)                                                                  (9)  

میزان درآمد افراد نیز تابعی از مقدار مندابع در اختیدار آندان اسدت. میدزان بدازدهی یدا مبلدغ            

اجتماعی حاکم برجامعه باشددکه بدا    -پرداختی به این منابع می تواند تابعی از شرایط اقتصادی

به تعیین نرخ بازدهی منابع در بازار مدی   ها ایط بازار و از طریق مکانیزم قیمتتاثیرگذاری بر شر

 پردازد:

 

 y f (9)نرخ بازدهی منابع، مقدار مندابع در دسدترس افدراد()                                              
      

مادی در دسدترس اسدت و بدا توجده بده      مقدار منابع در دسترس شامل میزان سرمایه انسانی و 

ی جمعیتدی خانوارهدا و جامعده    هدا  اینکه مقدار عرضه این منابع نیز می تواند تابعی از ویژگدی 

 باشد، می توان نوشت:

 (8)                     y y(M,T,H)    

وه متغیرهدای اشداره   (، میزان فقر برای یک جامعه تابعی از سه گر9که با جایگذاری در رابطه )

 شده خواهد بود:

   (4      )                
    

 pov pov M,T,H 

ی هدا  مدل فوق به بررسی میزان و شدت تاثیرگذاری هر یک از عوامل موثر بدر فقدر در کشدور   

ی مدادی  هدا  اسلامی در قالب سده گدروه از سدرمایه    M   سدرمایه انسدانی ، H   و موقعیدت

اجتماعی حاکم بر کشورهای اسلامی  –اقتصادی  T    می پردازد. دسته اول اشاره بده توسدعه

ی توسدعه مدالی   هدا  ی اسلامی داردکه در این تحقیق، دو شاخ  از میان شاخ ها مالی کشور
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ولین شاخ ، شاخ  ژرفای مالی است که بیدانگر  گیرد. اانتخاب شده و مورد استفاده قرارمی

ی اقتصادی در یدک سیسدتم بانکدداری غیدر ربدوی      ها های مالی رسمی به فعالیتاندازه واسطه

های مالی به طور مثبت با خددمات مدالی ارائده شدده     شود اندازه واسطهاست. معمولا فر  می

گتر باشد، عرضه خددمات مدالی   های مالی بزرمرتبط و همبسته است، یعنی هرچه اندازه واسطه

گیدری ژرفدای مدالی، نسدبت     ی رایدج بدرای انددازه   هدا  تر خواهد بود. یکی از روشنیز گسترده

نامیدده مدی شدود.     DEPFDی نقدی به تولید ناخدال  داخلدی اسدت. ایدن نسدبت      ها بدهی

ه حسدابهای جداری و   ی نقدی شامل اسکناس و مسکوک خارج از سیستم بانکی بعلاوها بدهی

های مالی غیر بانکی در هر کشور است. بر ایدن اسداس   دار بانکها و واسطهی بهرهها سایر بدهی

دانست. با توجده بده اینکده عمددتاً در اقتصداد کشدورهای منتخدب         M3توان آن را معادل می

)نقدینگی= شبه پول+ پول( به عنوان جانشین  M2توان از شود، میمحاسبه نمی M3اسلامی 

آن استفاده نمود. بنابراین در این تحقیق شاخ  ژرفدای مدالی کده مدی تواندد بده عندوان یدک         

 شاخ  مالی در سیستم بانکداری غبر ربوی مطرح شود،  از رابطه زیر محاسبه شده است:  

 
 (6( )itGDP ( / تولید ناخال  داخلی)itM2  ( =حجدم نقددینگی)itDEPFD   شداخ  ژرفدای)

 مالی

)دوره زمدانی مدورد مطالعده در     9552تدا   9559هدای  توجه به مقدار این شاخ  طدی سدال  

یدرات شداخ  ژرفدای    تحقیق(،  بیانگر روند رو به افزایش آن است. در نمودار زیر روندد تغی 

ی منتخب اسلامی شامل ایران، ترکیده، پاکسدتان، مدالزی، انددونزی و ... بده      ها مالی برای کشور

 صورت لگاریتمی آورده شده است.
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 ی منتخب اسلامیها : روند تغییرات شاخص ژرفای مالی برای کشور 9شکل 

 

توسدعه مدالی اسدت. ایدن     دومین شاخ  مالی مورد استفاده در این تحقیدق، شداخ  بنیدانی    

شاخ  بیانگر روند تغییدرات اهمیدت نسدبی موسسدات مدالی اسدت. بدا توجده بده اینکده در           

توان از نظر نهادهای مالی رسمی قایل شد؛ تفکیک میدان  ی اسلامی تنها تفکیکی که میها کشور

تدوان شداخ  مدذکور را بده صدورت نسدبت       بانک مرکزی و دیگر بانکهاست، از این رو مدی 

ی داخلی بانکها )بجز بانک مرکزی( به کل دارایی بانکها )شامل بانک مرکزی( معرفدی  ها دارایی

 کرد.   

  (5( )itTASS ( /کل دارایی بانکها)itBASSداراییهای) ( = داخلی بانکهاitBADFشاخ  بنیانی توسعه) 
  

بیانگر روند رو بده افدزایش آن    9552تا  9559های توجه به مقدار این شاخ  طی سال      

در کشورهای منتخدب اسدت؛ در نمدودار زیدر روندد تغییدرات شداخ  بنیدانی توسدعه بدرای           

ی منتخب اسلامی به صورت لگاریتمی آورده شده است. روندد ایدن شداخ  بیدانگر     ها کشور

ر ربوی از نظر حجم ارائه تسهیلات اعطایی در قالب تسهیلات کارکرد رو به رشد بانکداری غی

قر  الحسنه سیستم بانکی کشورهای اسلامی به جامعه است که می تواند بر رشد اقتصادی و 

 تعدیل فقر و نابرابری تاثیرگذار باشد.
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 های منتخب اسلامی : روند تغییرات شاخص بنیانی توسعه  برای کشور 2شکل 

 

ی ها عوامل از طریق متغیر ساختارهای اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و اعمال سیاستگروه دوم 

اقتصادی کلان دولتها، توزیع درآمد افراد جامعده ایدن کشدورها را متداثر مدی سدازد. از جملده        

ر ، درجه بازبودن اقتصداد و ندرخ تدورم اسدت. د    GDPمتغیرهای مورد استفاده در این مطالعه 

ی انسانی هستندکه متغیر مورد استفاده در این بخش شامل مخدارج  ها نهایت، دسته سوم سرمایه

دولت در آموزش، تحصیلات آموزش عالی، مخارج روی بهداشت و درجه امید به زنددگی در  

 ( .9226، 3افراد است )نلسون و همکاران

ضدریب جیندی بده عندوان شاخصدی از فقدر در ایدن        povبدین ترتیب میزان فقر )که در اینجا 

به صورت زیر بررسدی   4کشورها منظور شده است( در قالب یک مدل رگرسیونی استوکاستیک

 می شود:

tpov IN y EXED OPEN MG SD        0 1 2 3 4 5 6        (7     )  
   

بیانگر فقر می باشدکه در این مطالعه از ضریب جینی استفاده شده اسدت،   povدر رابطه فوق، 

IN ،نرخ تورمy   ،رشد اقتصدادیEXED     ،مخدارج دولتدی در آمدوزشOPEN   بدازبودن

 SDو  MGشدداخ  بنیددانی توسددعه )   SDشدداخ  ژرفددای مددالی و    MGاقتصدداد، 

ی شاخ  سیستم بانکداری در کشورهای منتخب هسدتند( اسدت. از آنجدا کده در     ها جایگزین
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اسلامی اجرا نمدی شدود؛    ی اسلامی مورد مطالعه در تحقیق، سیستم بانکداریها برخی از کشور

( استفاده شده است. بدین صورت فدر  مدی شدود کده بدرای       iDلذا از یک متغیر مجازی )

کشورهایی از جمله مصر، اندونزی، ایران، اردن،کویت، مالزی، عربستان، عمان و امارات که در 

آنها سیستم بانکداری اسلامی به عنوان رویکرد این کشورها در اجرای سیستم بانکی غیر ربوی 

ای اسلامی مورد استفاده در تحقیدق مقددار صدفر    اجرا می شود، مقدار یک و برای سایرکشوره

انتخاب شده است ، این متغیر بیانگر اثرگذاری و کارکرد سیستم بانکدداری اسدلامی اسدت کده     

کشورهای مذکور به سمت آن گرایش داشته اند و نسبت به سایر کشدورهای جهدان اسدلام در    

زیده اندد. بددین ترتیدب، متغیدر     پیاده سازی ارکان بانکداری اسلامی )مثل حذف ربا( اهتمام ور

ی توسعه مالی ضرب شده و به صورت متغیری جدید ارائه می گدردد تدا    ها مجازی در شاخ 

ی مالی و وجود سیستم بانکی غیر ربوی بر سطح ندابرابری کشدورهای   ها اثرات متقابل شاخ 

ده به صورت ی نهایی تخمین زده شها مورد نظر در این تحقیق، تجزیه و تحلیل شوند؛ لذا مدل

 زیر است:  

it it it it it it it
pov IN y EXED OPEN DMG            10 1 2 3 4 5  (8) 

it it it it it it it
pov IN y EXED OPEN DSD       20 1 2 3 4 5     (9                     ) 

اسدت.   SDو  MGبه ترتیب ضرب متغیر مجازی در  DSDو  DMGکه در روابط فوق، 

ی مدالی و سیسدتم بانکدداری    هدا  ضریب برآوردی این متغیرها، بیانگر اثرات ترکیبدی شداخ   

 اسلامی در کشورهای منتخب اسلامی است.  

 

 روش کار  -3
ی هدا  . دادهاستفاده می شود 5ی تابلوییها روش دادهی مورد مطالعه، ها به علت نوع داده مطالعه دراین

ی تخمین و نتدایج نظدری فدراهم مدی سدازند و      ها تابلویی، محیط بسیار مناسبی برای گسترش روش

ی مقطعی سری زمانی برای بررسدی مسدایلی مدی شدوندکه امکدان      ها محققان قادر به استفاده از داده

ی تدابلویی،  هدا  ی فقط مقطعی یا فقط سری زمدانی وجدود نددارد. روش داده   ها مطالعه آنها در محیط

 (.9556، 6ی مقطعی و سری زمانی است )بالتاجیها برای تلفیق    داده روشی
k

it it kit it i it
k

Y X



       
2

(01) 
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 می باشد. itXها مستقل از tها و iو بازای آن تمام  است توزیع نرمالدارای itvجزء اخلال که 

برای این منظور ابتدا بایستی بررسی نمود که آیا ناهمگنی یدا تفاوتهدای فدردی وجدود دارد یدا      

ی تددابلویی و در غیددر ایددن صددورت از  هددا خیددر؟ در صددورت وجددود ندداهمگنی از روش داده

نیزکده بیدان    هدا  iشدود. جهت تخمین مدل استفاده می 7 (OLSروشحداقل مربعات معمولی )

 9یا اثدرات ثابدت   8در کشورها هستند، در قالب اثرات تصادفی ها کنندة اثرات فردی یا ناهمگنی

(، در قالدب فرضدیه زیدر    OLSظاهر می شوند و در مقایسه با روش حداقل مربعات معمدولی ) 

 مورد ارزیابی قرار می گیرند:  

NH : ...     1 2 0 
 H1ها مخالف صفر است:iحداقل یکی از

 به صورت زیر استفاده می شود: LeamerFی فوق، از آماره ها به منظور آزمون فرضیه   

   N , NT N K

RRSS URSS / (N )
F ~ F

URSS / NT N K
   

 


 
1 1

1(00                                      ) 

 URSS11ی تدابلویی(،  هدا  مجمدوع مجدذورات پسدماندهای مقیدد )داده     RRSS10که در آن 

تعداد کل کشدورها،   N(، Poolingی تلفیقی ها مجموع مجذورات پسماندهای غیرمقید )داده

T  تعداد مشاهدات زمانی وK .تعداد پارامترهای مورد برآورد است 

Nجدددول بدددا درجددده آزادیهدددای   Fمحاسدددباتی از  Fچنانچدده در رابطددده فدددوق،   1  و

NT N K   ه بحرانددی در ناحید   بزرگتدر باشددد، فرضددیهH0   رد شدده و بنددابراین مدددل

ی تابلویی صحیح می باشد، به طوری که ناهمگنی یا اثرات فردی قابل مشاهده است. اما ها داده

را رد  H0مربوطه در جدول کوچکتر باشد، آنگاه نمی توان فرضیه  Fمحاسباتی از  Fچنانچه 

کرد؛ بنا براین می توان نتیجه گرفت که ناهمگنی یا اثدرات فدردی وجدود نددارد و بایدد مددل       

 ( برآورد شود.OLSرگرسیونی از طریق روش حداقل مربعات معمولی )

شدود  اسدتفاده مدی   12سمنها ت ثابت و اثرات تصادفی ، از آزمونی اثراها برای انتخاب بین مدل

 که این آزمون به صورت زیر است:

s s s sw (b ) (M M ) (b )   1
1 0                           (01)  

 -مداتریس واریدانس   M1اسدت.   Rبادرجده آزادی  x2دارای توزیدع   wبه طوری که در آن 

ماتریس کوواریانس ضرایب مدل اثدرات   M0و Sbکوواریانس برای ضرایب مدل اثرات ثابت 

می توانند به طدور معندی    Sو Sbهمبسته باشند،  M0و M1می باشد. چنانچه  Sتصادفی 



    55 ...در اثر بانکداری اسلامی و رشد اقتصادی بر فقر و نابرابری اقتصادی

 

 

سمن، ها داری متفاوت بوده و این انتظار وجود دارد تا این امر در آزمون منعکس شود. درآزمون

بیانگر انتخاب روش اثرات تصدادفی و عددم تاییدد آن بیدانگر انتخداب روش       H0تایید فرضیة 

 اثرات ثابت است.  

 

 نتایج تجربی  -4
را با فقر و نابرابری   مطالعه حاضر تلاش نموده تا ارتباط بین رشد اقتصادی و بانکداری اسلامی

ی تابلویی بررسی نماید. به طور کلدی  ها یل دادهی منتخب اسلامی با استفاده از تحلها کشور در 

( 9( و )9ی )ها ی تابلویی، در جدولها (، به روش داده2( و )3نتایج برآوردی برای دو معادله )

 نشان داده شده اند.

 

 

 ی تابلوییها ( به روش اثرات ثابت داده8: نتایج برآوردی معادله )9جدول 
Random-effects GLS regression                   Number of obs      =       128 

Group variable (i): id                          Number of groups   =        17 
R-sq:  within  = 0.2138                         Obs per group: min =         4 
between = 0.0566                                        avg =       7.5 
overall = 0.0681                                        max =         8 
Random effects u_i ~ Gaussian                   Wald chi2(5)       =     22.79 
corr(u_i, X)       = 0 (assumed)                Prob> chi2        =    0.0004 
------------------------------------------------------------------------------ 
gini |      Coef.   Std. Err.      z    P>|z|     [95% Conf. Interval] 
-------------+---------------------------------------------------------------- 
lny |  -.0533524   .0307672    -1.73   0.083    -.1136549    .0069502 
lnexed |    .005474   .0250067     0.22   0.827    -.0435382    .0544863 
lnopen |   .0532211   .0421483     1.26   0.207     -.029388    .1358302 
lnin |    .016556   .0053645     3.09   0.002     .0060417    .0270703 
dmg |  -.0092164   .0072169    -1.28   0.202    -.0233612    .0049284 
       _cons |   1.798188     .08638    20.82   0.000     1.628886    1.967489 
-------------+---------------------------------------------------------------- 

sigma_u|  .04961174 
sigma_e|  .01856072 
rho |  .87721958   (fraction of variance due to u_i) 
------------------------------------------------------------------------------ 
Fixed-effects (within) regression               Number of obs      =       128 
Group variable (i): id                          Number of groups   =        17 
R-sq:  within  = 0.3585                         Obs per group: min =         4 
between = 0.0440                                        avg =       7.5 
overall = 0.0566                                        max =         8 
F(5,106)           =     11.85 
corr(u_i, Xb)  = -0.9552                        Prob> F           =    0.0000 
------------------------------------------------------------------------------ 

gini |      Coef.   Std. Err.      t    P>|t|     [95% Conf. Interval] 

-------------+---------------------------------------------------------------- 
lny |  -.2354564   .0473282    -4.97   0.000    -.3292891   -.1416237 
lnexed |  -.0023568   .0246162    -0.10   0.924    -.0511608    .0464473 
lnopen |   .1323778   .0452987     2.92   0.004     .0425687    .2221869 
lnin |   .0086211   .0049852     1.73   0.087    -.0012625    .0185048 
dmg |  -.0158763    .007994    -1.99   0.050    -.0317252   -.0000274 
       _cons |   2.630513   .1811729    14.52   0.000      2.27132    2.989706 
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-------------+---------------------------------------------------------------- 
sigma_u|  .18438483 
sigma_e|  .01856072 
rho |  .98996862   (fraction of variance due to u_i) 
------------------------------------------------------------------------------ 
F test that all u_i=0:     F(16, 106) =    43.84             Prob> F = 0.0000 
. hausman random 
                 ---- Coefficients ---- 
             |      (b)          (B)            (b-B)     sqrt(diag(V_b-V_B)) 
             |     random         .          Difference          S.E. 
-------------+---------------------------------------------------------------- 
lny |   -.0533524    -.2354564         .182104               . 
lnexed |     .005474    -.0023568        .0078308        .0044019 
lnopen |    .0532211     .1323778       -.0791567               . 
lnin |     .016556     .0086211        .0079349        .0019815 
dmg |   -.0092164    -.0158763        .0066599               . 
------------------------------------------------------------------------------ 
                           b = consistent under Ho and Ha; obtained from xtreg 
            B = inconsistent under Ha, efficient under Ho; obtained from xtreg 
    Test:  Ho:  difference in coefficients not systematic 
chi2(5) = (b-B)'[(V_b-V_B)^(-1)](b-B) 
                          =   -29.97    chi2<0 ==> model fitted on these 
data fails to meet the asymptotic 
assumptions of the Hausman test. 

 ماخذ: محاسبات کامپيوتري
 

 ی تابلوییها ( به روش اثرات ثابت داده1: نتایج برآوردی معادله )2جدول 
Random-effects GLS regression                   Number of obs      =       128 
Group variable (i): id                          Number of groups   =        17 
R-sq:  within  = 0.1849                         Obs per group: min =         4 
between = 0.0959                                        avg =       7.5 
overall = 0.1129                                        max =         8 
Random effects u_i ~ Gaussian                   Wald chi2(5)       =     20.87 
corr(u_i, X)       = 0 (assumed)                Prob> chi2        =    0.0009 
------------------------------------------------------------------------------ 
gini |      Coef.   Std. Err.      z    P>|z|     [95% Conf. Interval] 
-------------+---------------------------------------------------------------- 
lny |  -.0624871   .0325018    -1.92   0.055    -.1261894    .0012152 
lnexed |    .007823   .0258858     0.30   0.762    -.0429122    .0585582 
lnopen |   .0551336   .0430693     1.28   0.201    -.0292807    .1395479 
lnin |   .0163441   .0053994     3.03   0.002     .0057614    .0269268 
dsd |   .0038309   .0177729     0.22   0.829    -.0310033    .0386651 
       _cons |   1.828157   .0875659    20.88   0.000     1.656531    1.999783 
-------------+---------------------------------------------------------------- 
sigma_u|  .05003185 
sigma_e|  .01889599 
rho |  .87516509   (fraction of variance due to u_i) 
------------------------------------------------------------------------------ 
Fixed-effects (within) regression               Number of obs      =       128 
Group variable (i): id                          Number of groups   =        17 
 
R-sq:  within  = 0.3351                         Obs per group: min =         4 
between = 0.0574                                        avg =       7.5 
overall = 0.0711                                        max =         8 
F(5,106)           =     10.68 
corr(u_i, Xb)  = -0.9585                        Prob> F           =    0.0000 
------------------------------------------------------------------------------ 
gini |      Coef.   Std. Err.      t    P>|t|     [95% Conf. Interval] 
-------------+---------------------------------------------------------------- 
lny |  -.2505621   .0475733    -5.27   0.000    -.3448807   -.1562435 
lnexed |   -.006129   .0256367    -0.24   0.812    -.0569562    .0446982 
lnopen |   .1236375   .0477339     2.59   0.011     .0290003    .2182746 
lnin |   .0084864   .0050785     1.67   0.098    -.0015823    .0185551 
dsd |  -.0056026   .0201259    -0.28   0.781    -.0455042     .034299 
       _cons |   2.706565   .1810701    14.95   0.000     2.347576    3.065555 
-------------+---------------------------------------------------------------- 
sigma_u|  .19019023 
sigma_e|  .01889599 
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rho |  .99022545   (fraction of variance due to u_i) 
------------------------------------------------------------------------------ 
F test that all u_i=0:     F(16, 106) =    44.37             Prob> F = 0.0000 
 

. hausman random 
                 ---- Coefficients ---- 
             |      (b)          (B)            (b-B)     sqrt(diag(V_b-V_B)) 
             |     random         .          Difference          S.E. 
-------------+---------------------------------------------------------------- 
lny |   -.0624871    -.2505621         .188075               . 
lnexed |     .007823     -.006129         .013952        .0035826 
lnopen |    .0551336     .1236375       -.0685039               . 
lnin |    .0163441     .0084864        .0078577        .0018337 
dsd |    .0038309    -.0056026        .0094335               . 
------------------------------------------------------------------------------ 
                           b = consistent under Ho and Ha; obtained from xtreg 
            B = inconsistent under Ha, efficient under Ho; obtained from xtreg 
    Test:  Ho:  difference in coefficients not systematic 
chi2(5) = (b-B)'[(V_b-V_B)^(-1)](b-B) 
                          =   -33.46    chi2<0 ==> model fitted on these 
data fails to meet the asymptotic 
assumptions of the Hausman test. 

 ماخذ: محاسبات کامپيوتري
 

ی تابلویی اسدت، زیدرا آمداره    ها (، حاکی از انتخاب روش داده9نتایج گزارش شده در جدول )

LeamerF  ( 48534تاییددد کننددده ایددن مطلددب اسددت Leamer ,F 16156 ،عددلاوه بددر ایددن .)

سمن روش اثرات تصادفی را تایید نکرده است و نتایج برآوردی مربوط به اثرات ثابت ها آزمون

 انتخاب می شود.  

 6در سدطح   GDPطبق محاسبات کامپیوتری، اطلاعات این جدول نشان می دهدد کده متغیدر    

ایشددیک درصدد اهمیدت معنددی دار و از علامدت لازم برخددوردار اسدت، بدده طدوری کدده بدا افز      

درصدد کاسدته مدی     5598، از میزان نابرابری در کشورهای منتخدب بده میدزان    GDPدرصدی

ی اقتصادی کشورها را افزایش می دهد که منجر بده رشدد   ها شود.افزایش در این متغیر، ظرفیت

م مدی شدودکه   ی سرمایه گذاری و اشتغال فدراه ها بالاتر اقتصادی می شود.در این شرایط، زمینه

ی اسلامی تاثیرگذار است.تاثیر متغیدر مخدارج دولدت روی    ها به نوبه در کاهش فقر نسبی ملت

آموزش از نظر آماری معنی دار نیستو بیان کننده این است که تغییرات در مخدارج دولدت روی   

 نداشته است. به عبدارتی، مخدارج جداری    ها آموزش، اثری بر نابرابری و رفع فقر در این کشور

دولتها که به آموزش در این کشورها اختصاص داده می شود، از کارایی لازم برخوردار نیسدت،  

که عمدتاً در ایدن   ها ( نیز قابل ملاحظه است.بلحاظ اندازه بزرگ دولت9این نتیجه در جدول )

روی  هدا  کشورها بچشم می خورد، و عدم کارایی کافی در مدیریت منابعی که از طدرف دولدت  

زش تخصی  مییابد، چنین نتیجه ای چندان دور از انتظار نیست. بعلاوه، بر اسداس  مخارج آمو
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نتایج دو جدول، متغیر باز بودن اقتصاد اثر مثبت بر سطح ندابرابری کشدورها ایجداد مدی کندد،      

نتیجه ای که خلاف انتظار اسدت. اگرچده در برخدی از کشدورهای منتخدب اسدلامی از جملده        

ی برون گرایی اتخاذ شده است، ولدی اثدر   ها دو دهه اخیر استراتژی مالزی، ترکیه و اندونزی در

کل و ناهمگونی در رفتار تجاری سایر کشورها دلالت بر بی تاثیری این متغیر دارد. زیرا اعمدال  

ی آزاد سازی تجاری همچنان برای تعداد بیشتری از کشورها ،همچنان پرهزینه است ها سیاست

ی مبادلده  هدا  بوجود نیاورده است. می توان گفت هزینده  ها ی آنی تجارها و توازن را در جریان

ناشی از باز بودگی اقتصادی در این کشورها بالا است، به طوری که منجر به کداهش ندابرابری   

اقتصادی نشده است. نرخ تورم نیز مطابق با انتظار، اثر مثبتی بدر سدطح ندابرابری ایجداد کدرده      

ی بالای تدورم در برخدی از   ها نیست، به طوری که وجود نرخاست. این نتیجه به دور از انتظار 

کشورهای اسلامی منجر به عدم تخصی  بهینه منابع می شود، که در آن نرخ سرمایه گذاری و 

اشتغال کاهش مییابد و منجر به افزایش اختلاف درآمد و ایجاد فقر در کشدورهای اسدلامی کده    

 شود.اغلب در بلوک کشورهای جنوب قرار دارند، می 

در سدطح   DMG( حاکی از معندی داری ضدریب متغیدر ضدربی    9نتایج ارائه شده در جدول )

درصد دارد. به سخن دیگر، ضریب منفی این متغیر گویای این واقعیت است کده اثدر    6اهمیت 

ترکیبی متغیر ژرفای مالی و متغیر مجازی کشورهاییکه دارای سیستم بانکی غیر ربدوی هسدتند،   

بر سطح نابرابری کشورهای منتخب منفی بوده است؛ به طوری که با تقویت ایدن اثدر از سدطح    

(، 9بری اقتصادی کشورهای اسلامی کاسته می شود. اما در مقابدل و بدا توجده بده جددول)     نابرا

که متغیر ضربی شاخ  بنیانی مالی و متغیر مجازی است، اثدر معندی داری را بدر     SDSمتغیر 

مجموع  سطح نابرابری آنها ایجاد نکرده است، اگرچه دارای علامت مورد انتظاری می باشد. در

(، نوید بخش کارکرد مناسب بانکداری اسلامی در میدان  9در جدول ) DMGمعنی داری متغیر 

ی نظدری  ها ملل جهان اسلام است، به طوری که با گرایش روزافزون این کشورها و تعیین جنبه

ی اثر بخشی عملیات بانکی را بر شرایط اقتصادی کشورهای ذیربط ها و عملی این سیستم جنبه

ی اقتصادی ها می آورد. در شرایط نوین اقتصاد جهانی، که کشورها به سمت یکپارچگیبوجود 

گرایش دارند، همگرایی در سیستم بانکداری از طریق یکسان سازی در نوع عملیدات بدانکی و   

ی پولی مبتنی بر نظام بانکداری اسلامی زمینده مدوثری را بدرای پیداده سدازی      ها اجرای سیاست

 ش نابرابری و شکاف درآمدی فراهم می سازد.اقتصاد اسلامی و کاه
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 نتیجه گیری -6
ی اقتصادی در جوامدع مختلدف رابطده تجربدی     ها مطابق با ادبیات موجود، بین رشد و نابرابری

مبهمی وجود داشته است، به طوری که رشد اقتصدادی کشدورها در کوتداه مددت بده اخدتلاف       

ده است. در این مقاله تلاش بر این بود کده  طبقاتی، بویژه در کشورهای در حال توسعه، دامن ز

ی هدا  با شناسایی عوامل تاثیرگذار بر سطح نابرابری کشورهای منتخب، نقش یکدی از شداخ   

مهم اقتصاد اسلامی، یعنی سیستم بانکداری غیر ربوی، در تعیین نابرابری این کشدورها تجزیده   

یک سیسدتم بانکدداری غیدر     ی مالی درها ئ تحلیل شوند. نتایج حاکی از آن است که شاخ 

 ربوی می تواند کارساز باشد و از سطح نابرابری بکاهد. 

بدون شک، اصلاح سیستم مالی کشورهای اسلامی و تجهیز به ابزار کارا متناسب با دیدن مبدین   

ی راهبدردی مبدارزه بدا فقدر را فدراهم سدازد.       هدا  اسلام، مثل بانکداری اسلامی، می تواند زمینه

ی توسدعه مدالی   ها کشورها در تنظیم روابط اقتصادی و یکسان سازی شاخ بعلاوه، همکاری 

ی دسدته جمعدی بدرای مبدارزه بدا فقدر و       هدا  اسلامی، شرایط بهینه ای را از طریق ایجاد فرصت

 کاستی سطح نابرابری ایجاد می کند. 

 ی بیشتری که قابل تطبیق بدا سیسدتم بانکدداری غیدر    ها در مطالعات دیگر، می توان از شاخ 

بر شرایط اقتصادی کشورهای اسدلامی   ها ربوی اسلامی است در خصوص نحوه تاثیرگذاری آن

 استفاده نمود. OICعضو 
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